АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 17.09.2024                                           				 	  № 185
станица Ладожская

Об утверждении муниципальной программы в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

 В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», с п. 30 ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях дальнейшего развития системы военно-патриотического воспитания молодежи и населения, проживающего на территории Ладожского сельского поселения, совершенствования системы патриотического воспитания, становления патриотизма в качестве нравственной основы жизненной позиции и в соответствии с постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года №266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»,  постановляю:
	1. Утвердить муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи Ладожского сельского поселения» на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.  Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
	4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
	5. Постановление вступает в силу с даты подписания .

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района							Т.М. Марчук

                                                                            Приложение к постановлению
администрации Ладожского
сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ______________ г. № _____

Паспорт муниципальной программы  «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи   Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУК «КДЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	МБУК «КДЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Развитие системы патриотического воспитания молодежи Ладожского сельского поселения, способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию общественной и экономической стабильности в обществе.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание механизма, обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания
2. Формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;
3.Воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;
4. Формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Реализация программы будет способствовать  росту числа молодежи, участвующих в мероприятиях патриотической направленности.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Не требует финансового обеспечения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-обеспечить духовно нравственное единство граждан, снизить степень идеологического противостояния, возрождения истинных духовных ценностей Российского народа.
-осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.
Конечным результатом программы должно стать сохранение традиций военно-патриотического воспитания в Ладожском сельском поселении.

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

ВВЕДЕНИЕ.

Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность общественных организаций, направленная на формирование у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовность к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.
Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины.
Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе».

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ ГРАЖДАНСКОГО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ.

Становление гражданского общества и правового государства в нашей стране во многом зависит от уровня гражданского образования и патриотического воспитания. Сегодня коренным образом меняются отношения гражданина России с государством и обществом. Он получил большие возможности реализовать себя как самостоятельную личность в различных областях жизни, и в то же время возросла ответственность за свою судьбу, других людей. В этих условиях патриотизм становится важнейшей ценностью, интегрирующей не только в социальную, но и духовно-нравственную, идеологическую, культурно-историческую, военно-патриотическую сферы общества. В условиях становления гражданского общества и правового государства необходимо осуществлять воспитание принципиально нового, демократического типа личности, способной к инновациям, к управлению собственной жизнью и деятельностью, делами общества, готовой рассчитывать на собственные силы, собственным трудом обеспечивать свою материальную независимость.
Мы живем в удивительном крае, удивительном месте. Здесь многие из нас родились, научились ходить, читать, писать, видеть, говорить. Это наша Родина, и зовем мы ее Россия.
Узнать о месте, где мы живем, познакомиться и народными традициями, обычаями, сформировать национальное самосознание, узнать, чем живет наша Родина, сегодня помогает программа «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района». Необходимость создания комплексной программы патриотического воспитания детей и подростков обуславливается также вследствие утраты патриотических чувств у подавляющего большинства молодежи, в связи с необъективной оценкой истории страны, края, пересмотром ценностных ориентаций, разрушением идеалов чувства Родины. Вместе с тем, рост нестабильности политической и социально- экономической ситуации, возникновение очагов национальной вражды в форме вооруженных конфликтов требуют от молодого поколения высокого патриотизма, обостренного чувства долга и готовности защищать Родину, быть патриотом в мирное время. Программа «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ладожского сельского поселения» будет способствовать постепенному изменению в общественном сознании распространенного равнодушия, немотивированной агрессивности, направлять воспитание уважительного отношения к государству.
В настоящее время заметно активизировалась воспитательная работа по  патриотическому воспитанию, как важнейшему фактору формирования патриотизма. Молодёжь не только занимаются поисковой работой, но и приводят памятники и обелиски в надлежавший вид, помогают ветеранам ВОВ и труженикам тыла. Поэтому проблема создания системы патриотического воспитания у современной молодежи является своевременной и необходимой.
Школьные годы по праву считают самым динамичным, интенсивным периодом развития личности. За 11 лет происходят коренные изменения в физическом, психическом и социальном развитии человека. Это период перехода от детства к фактической взрослости, к материальной и духовной самостоятельности во всех сферах жизни и деятельности. Поэтому так важно уделять особое внимание воспитанию Гражданина и Патриота в школьный период жизни.
Героические события отечественной истории, выдающиеся достижения страны в области науки, культуры, спорта еще сохранили качество нравственных идеалов, что создает реальные предпосылки для разработки системы деятельности по гражданскому и патриотическому воспитанию детей и подростков, с учетом сложившихся к настоящему времени тенденций, указывает на необходимость более активного и разнообразного применения средств и форм деятельности гражданской и патриотической направленности.
Активные формы, такие как участие, в Акциях Милосердия, торжествах, посвящённых памятным датам, чествовании людей труда и боевой славы, поисковая работа, оказание шефской помощи нуждающимся в ней, проведение патриотических мероприятий будут способствовать воспитанию Гражданина Мира, любящего свою Родину, способного противостоять чуждым идеологиям.

                                  ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ.

Современный период в Российской истории - время смены ценностных ориентиров. Существенные процессы, происходящие в жизни страны за последние годы, внесли кардинальные изменения как в политику и практику руководящих органов, так и во взгляды общества на Вооруженные Силы, принципы их комплектования, обучения, воспитания, отношения к воинскому долгу.
Следует признать, что некоторые негативные стороны современных социальных явлений существенно отразились на жизни подростков и молодежи.
Отчасти отрицательное отношение к воинской службе, офицерскому корпусу, жизни военных, привело к тяжелейшему положению, в котором оказалась Российская армия, испытывающая острейший дефицит в молодом, здоровом и современном пополнении.
Поэтому, на данный момент, в стране встает вопрос работы с молодежью, связанный с формированием патриотических чувств, воспитанием гражданственности, высокой духовности и морально-нравственных качеств.
Патриотическое воспитание молодежи является исключительно важной частью воспитания подрастающего поколения. Это многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края по формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите интересов общества.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы

         Основной целью программы является развитие системы патриотического воспитания молодежи Ладожского сельского поселения, способной на основе формирования патриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию общественной и экономической стабильности в обществе.
           Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
    1. Создание механизма, обеспечивающего становление и эффективное функционирование системы патриотического воспитания
    2. Формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, сохранению и развитию чувства гордости за свою страну;
    3.Воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов страны;
    4. Формирование комплекса нормативного правового и организационного методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания.

Раздел 3. Основные меры правового регулирования

Для достижения цели муниципальной  программы используется комплекс мер правового регулирования.
Меры правового регулирования в сфере реализации патриотического воспитания определены:
- Конституцией Российской Федерации;
- Указом Президента РФ от 09.11.2022 года № 809 «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных Российских духовно-нравственных ценностей»;
- Указом Президента РФ от 20.10.2012 года №1416 «О совершенствовании государственной политики в области патриотического воспитания»
- Указом Президента РФ от 06.12.2018 №703 «О внесении изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012г. №1666».
- Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»
- Федеральным законом от 30.12.2020 года №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел 4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Рост числа молодежи, участвующей в мероприятиях патриотической направленности.

	%
	1,0

Раздел 5. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы

Финансирование программы не требуется. Мероприятия данной программы реализуются согласно Приложения к муниципальной программе

Раздел 6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

В результате осуществления программы ожидается:
в социально идеологическом плане:
-обеспечение духовно- нравственного единства граждан, снижение степени идеологического противостояния, возрождение истинных духовных ценностей Российского народа, упрочнения единства и дружбы этнических общностей и народов Российской Федерации
-в социально-экономическом плане обеспечение заинтересованности граждан сельского поселения в развитии национальной экономики и на этой основе снижение социальной напряженности, поддержание общественной и экономической стабильности.
в области обороноспособности страны
-осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.
конечным результатом реализации программы должны стать:
-сохранение традиций военно-патриотического воспитания в Ладожском сельском поселении;
-высокая духовность,
-гражданская позиция,
-патриотическое сознание молодежи.
С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее  годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:
-сформировать гражданско-патриотическое мировоззрение молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;
-обеспечить занятость детей и подростков во внеурочное время;
-повысить престиж прохождения военной службы в рядах Российской Армии;
-увековечить память защитников Отечества и укрепить связь поколений;
-подготовить молодежь к защите Отечества;
Реализация Программы будет способствовать созданию клубов по интересам по месту жительства в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края.
.

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района							Т.М. Марчук

Приложение к муниципальной программе

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
«Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи
Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Проведение месячника оборонно-массовой работы
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Проведение военно-спортивного конкурса «Теперь ты в армии»
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Проведение фестиваля молодёжного творчества «Виктория»
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Проведение парада победителей конкурса песни и строя среди образовательных учреждений станицы
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Вахта памяти, Пост№1
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Участие в работе военно-патриотического центра «Казачий дозор» в летний период
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Участие в военно-патриотических районных и краевых соревнованиях
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Организация встреч молодёжи участников СВО, ветеранов Афганской и Чеченской войн.
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Практические занятия по начальной военной подготовке                                         (в рамках клуба «Ратник)
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Организация выездных выставок  амуниции и оружия времён ВОВ.
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	Итого по программе
	2024
	00,0
	0,0
	0,0
	00,0
	0,0

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района												                               Т.М. Марчук

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
[bookmark: _Hlk177459593]Проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от ________________г. № _______ «Об утверждении муниципальной программы в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи Ладожского сельского поселения» на 2024 год.

Проект внесён и составлен:

Ведущим специалистом общего отдела
Администрации Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                    		                    А.А.Куцевалова

Проект согласован:

Главный специалист
общего отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района						В.В.Гридасова

Директор МБУК «КДЦ «Ладожский»
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                    		                    И.Б.Дурнева

3

ЗАЯВКА К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: Об утверждении муниципальной программы  в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодёжи Ладожского сельского поселения» на 2024 год.

Проект внесён: администрацией Ладожского сельского поселения

Постановление разослать:

Общий отдел администрации
Ладожского сельского поселения					                   - 1 экз.
МБУК «КДЦ «Ладожский». 	 - 1 экз.

Главный специалист
общего отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                             В.В.Гридасова

image1.jpeg